DE SECVNDA re non naturalis, scilicet de motu, & quiete, licet motus in plus se habeat q̄ exercitium, et exercitium non ſit proprie res non naturalis, tamen per motum intelligimus in proposito exercitium, vt ſensūs rubri ce ſit. De motu id est de exercitio & quiete id est deſtatione ab exercitio. Vtrumq̄ enim ſanctatis est exercitium, & cum ſuperſtiti, ægritudinem apertum est inducere, et ſer motu de exercitio: vt per ipſum tantum eius iuuamemta quaeruntur, & non vt est occupatio aliorum humanarum operationum.

Dicamus igitur cum Auicenna primi capitulo de Exercitio. Exercitium est motus voluntarius propter quem anhelus magnus, & frequens est necessarius. Quod principaliter diuifioe diuiditur in temperatum & distemperatum. Temperatum est motus temperatus quo corpus perducitur ad principium laſtitudinis cum frequentia anhelus, & sudore fluente in sudare conſiſtens, & quo color corporis rubricari incipit, & veng ingroſſari. Ex quo patet, quid ſit distemperatum. Item diuiditur quantum quodammodo est vniuerſale, quod tam particulare. Exemplum primi, vt exercitium quo totū corpus exercitatur, ut ludus pilae abſq̄ inſtro aliquo, aut lactatio ſeu latio. Exemplum ſecundi,

Ventorū qualitas

Omnis ægritudo ſuo curam cōtrario

cominet. Vnde hxc fit vniuersalis erit ad corpus matricia-
tionem conferre non parum videtur. Atractio est qua
quiritur humoris ad locum attractio, & hanc indifferenter
potest esse aspera mollis sive fortis aut debilis. Similiter
de diversis aut resolutis dicitur. Ex quibus apparet
quare precipiuntur fortes fricationes aegrotantibus siccis
quandocq; vniuersa est hinc efficitur quiritur, quandocq;
duo, quandocq; plures, vt exempli gratia in febricitate, di-
uersio vaporum in mentis principali, attractio sanguina
ad membrum, vt melius nutritur, resolutio superfuitatis
in muscula reuocatur &c. & quod ex fricatione quiritur
est corporum rarorum infusatio, & mollium induratio,
ei spissorum rarificatio, et durorum mollicatio, vt tertia
primi de fricatione. Ex quibus omnibus patet quomodo
fricatio pars altera exercitij existit.

SED QVONIAM ex eadem radice balneum no-
minus fricatione altera pars videtur esse exercitij. Hinc
pro completiori doctrina de exercitio alio de balneo dice-
re instituit. Pro quo nota qd balneum est corpus subtile,
vel liquidum corpori circulerentiaire occurrit a sua-
litate ipsius immutatum. Oscillator differentia 111. & de-
ruiantur a valatione græce, quod lasine est idem quod im-
mutato, & dicitur subtile propter aerem vel ignem. Dicitur
liquidum propter aliquod, quod prius dicitur lauatū.
Dicitur corpori dicitur propter illa que solum parti corpo-
ris occurrunt, vt suffumigationes &c. Dicitur a cōualter
propter ea que virtualiter operantur, & nō sunt balneū.
Balneum quoq; multas recipi diuisiones, quia quoddam
igneum, vt quod furni, seu fornacis, seu flusis si sicci, & est
calidæ & sicce complexionis. Quoddam aerium, vt quod
zstuarij humidij, & est calidæ, & humidæ complexionis.
Quoddam aqueum, & hoc est duplex, nam quoddam est
ex aqua dulci tantum seu ex aqua dulci, in qua res dierita-
rum complexionum bullitæ seu positæ sunt, quoddam ex
aqua salis seu natrii sulphurea, vel aluminosâ &c. De qu-
bus per ordinem aliquid dicendum tangendo hinc eorum
utilitates & nocumeta.

Balnei
specula-
tio.

Vd ma-
limum
magis p-
tinet ad
Aeris
vires
Balneo
nōq; fac-
eendere
veteri-
bus mo-
ris erat.

Balnei
ignei ra-
ti vti.

Aeris
balneo.

Aqueū.

Balnei autem ignei quo ratio auctores videntur immutem-
tum est calefactio, & exsiccatio quapropter hypericis, &
propter hypocrisis ponuntur in furo post extractionem panis
vt resolutus, & exsiccetur æquolitas in ventre con-
tenta. Vt Ausi. quatuordecima tertij de cura acicinis. Simi-
liter iuuat zstuarium siccum, quod in proposito balneum
uocamus, dōmodo fiat cum lignis bonis nō putridis &c.
& locus teneatur mundus non ferens, & qd ser debite inno-
ueat & magis in regionibus frigidis dum quiritur moderatam
resolutioem & exsiccationem. Nocet autem ha-
beribus passionibus acutas calidas etc. vt facit p3 imūti.

Balneum vero aerium multa habet iuuamenta quando
est disponens corpus ad sudorem, vt exercitij poro aper-
ire, superfuitates in corpore educit, vt ostiatis dissoluit seu
resoluit, paralytici, & quatinus conferri iuuamentum maxi-
mum, & maxime vniuersali purgatione præcedente. Nocet
autem repleta valde facies opilationem, & humores
indigestos per corpus fluere, unde periculi incursum fe-
bris & apostematum.

Balneum vero aqueum ex aqua dulci tantum maxime
si fit temperate caliditatis calorem naturalem confortat,
præternaturalem remittit, corpus & membra humectat,
superfuitates temperate resoluit, nutrimentum s d mem-
bra nutritia d trahit, quapropter hecitis maxime conue-
nit, & febricitibus febre ephemera, dolores mitigat, vti-
nam ptouocat, fortiditatem corporis, & prurium remouet,
catarrhum digerit, & ventris digestionem procurat, & si
in eo decoctæ, vel positæ fuerint alæ res, vt chamomilla,
ablinthium, passieria, & huiusmodi consequitur, vt su-
pra hæc iuuamenta, que ex ipsis cōfertur potest humanum
corpus. Quod erit deatere lo tali a quo cōsurgere intelligi
debet. Nocumeta sunt, quatinus superfuitates ad mem-

bra debilia tranfmittit, corporis lassitudinem efficit, ma-
iorem quam do est excessus caliditatis, aut corpus in eo lon-
gam contrahit moram, vnde & sic caliditatem naturalem
debilitat, & fit iniquis non dulci cibi assumptionem.

Balneum vero ex aqua salis hanc multas habet differen-
tias, quia quoddam est ex aqua salis, quoddam ex nitro
quoddam ex sulphure, quoddam ex ferreo, quoddam ex
græco quoddam ex cineris quoddam ex aluminosâ i quod-
dam ex his pluribus aut paucioribus compositum.

Balneum vero ex aqua salis hanc habet iuuamenta, quia
complexioneem calefacit, & propter matricis, vesicæ, &
intestinorum, quapropter balneum ex aqua salis conferri
patientibus colon, sed est repletum capitis, quapro-
pter abstinet se à balneatione capitis, qui in eo, se bal-
neuerit.

Balneum vero nitrosum & salstem, capiti, & pectori au-
silliam præbet, que conseruatur materiam recipere seu ma-
teria repleti, & conferri stomacho humido, & habentibus
inflationem, & hydropisim. Ex quo inferitur quod talibus
conferunt balnea de sancta Helena de Padua. Ad que va-
dant etiam debiles in membris propter frigiditatem, &
humiditatem, & valent de mente Marj vsque ad Septembrem.

Balneum sulphureum habet hæc iuuamenta, mūdicat
neruos, & omnes dolores mitigat neruorum, spasmū itaq;
tetanum de repletionem mundas, superficiem corporis à sca-
bie, & bochor, & vlcibus morphæas, & albas resolu-
it, superfuitatem à vniuersis, plenem grassum mūdi-
cat, superfuitates matricis exiccat, sed stomachum leuat,
et desiccatur denicit. Ex quo inferitur q in his dispositibus
maxime cōfert balneum de Pistrilo in comitatu Senarij,
ad quod iter de mente Septembris vsq; ad mensis Februarij.
Inferitur scđdo q balnea de Monte Grotto in comita-
tu Paduano sunt in his passionibus etiam vtilia cum sint
in vltimum sulphurea.

Balneum vero terreum hæc habet iuuamenta, quia splē-
nem, & stomachum iuuat, quæ est balneum quod est
pe Bullianum in comitatu Viterbij, ad quod vadunt oſi-
nes habentes debilitatem in membris naturalibus, Roma-
cho, plene, hepate, intestinis, & renibus &c. ac etiam habet
esse asthma, & pulmones debiles, & iter ad illa balnea in
quarta parte anni.

Balneum æreū hæc habet iuuamenta, quia valet in æri-
tudibus quæ sunt ex humiditate, & frigiditate in dolori-
bus articulatorum & podagra, & conferri laxati asthma
ægritudinibus renum, & fracturæ, & restauracionem for-
tem efficit, & conferri carbunculis.

Balneum vero æneum oī stomachi, nulus, oculo laxo,
& humiditatis auris conierit. Et de talibus balneis vsq;
modo notitia non habui, nec scio q in Italia sit aliquod
tale, quare non exemplificauit. De ciceritio dicendum si-
cut de salso in trofo.

Balneum autem aluminosum habet hæc iuuamenta, cō-
fert nimie grossioni sanguinis per hemorrhoidas, & men-
struis albis, & rubeta, vomitus, mufæ, cachezæ, multo
sadori, passionibus neruorum, et matricem, ad concep-
tionem disponit, opilationibus splenis, & hepatis, & ven-
rum calculosis, & doloribus thorum, & catharroſis spe-
missa ramen semper debita purgatione. Ex quibus infer-
tur quod balnea dala Poretæ in comitatu Bononijs sunt in
his passionibus maxime consentanea, ad que iter de men-
se Augusti.

Vltimo sciendum q in partibus istis iam dictis non re-
peritur balneum aliquod simplex, sed quodlibet est com-
positum, vt quod dicitur est sulphureum, & aluminosum, vt
illa de Monte Grotto de Padua. Quoddam est saltem vitro-
sum sulphureum, ut illa de sancta Helena de Padua. Et ali-
quod est ferreum, & aluminosum, & partim æneum, vt
balneum sanctæ Marie in Ligino in Romanodiola, quod
vocat balneo domianum, & cōsimiliter de alijs. Vnde
sicut

Salium.

Nitro-
sum, ac
salium.

Sulphu-
reum.

Ferreū.

Æreū.

Æneū.

Cinereū.
Alumino-
sum.

moribus grauiorem, corpore leuiorem, melius dormientem, calorem exciari naturalem, ac eius firmat virtutes, cōferre melancholicæ, ac reum doloribus, & quandoq; testiculorum, et a gradibus pliegmatia. dūmodo caliditas fuerit sufficiens, foras ut Ioanninus & Hippoc. testis epidemiarum, preferat etiam ab aplematibus inguinis, & pñium genitalium, & semū reuocat caput perentem, quapropter quandoq; confert in dolore capitis, tollit tenebrositatem visus, vertiginem, grauiorem capitis proprie cum spermata fuerit contraria coitus omissione. Notantur ita quoq; ipsius quā plurima existunt tam animæ q̄ corporis, cum indebita fuerit expletus, uitam abbreviat, senectutem accelerat facit, intellectu, sensum, & uniuersaliter oēs usus debilitat ac corrumpit, similiter spiritum, & calorem ipsorum, & neruos motiuos dissoluit, & articulos, & proprie anchas, et uniuersaliter membra, gressus, oculos, cerebrum, nuchā, et stomachū precipue debilitat, omnēq; prauam dispositionem corpori acquirit, & ad summū totam animam dissipat, & corrumpit, quæ oīa maxime etiā inducit, quando quis graui cum delectatione ipso visus fuerit, cum inde maior quietitas humidi existatur, & spiritus uis calidi, & plurima alia quæ ab Auic. colliguntur. 1. 3. tertij. cap. de nouementis coitus.

Et qm̄ sermo huius rei non paucos delectabit, non paucaq; proficiet opinus sum de re ipsa hoc ordine disserere, vt primo eius conueniens hora exprimat. Deinde cui eō pleziōsi habitudo atq; grati magis aut minus nocet. Hora coitus duplex existit: vniuersalis. Et particularis, hic per horam tempus intelligēdo. Vniuersale autem tempus est tempus totius anni, quod in quatuor quadras diuiditur. In cuius prima quadra, l. vere, magis cōuenit, deinde hyeme, æstate minus, minime vero æstiuo. Et tēporibus quibus graues, & pestilentes insimul morbi, iuxta illud. Sa sus in autumno suis paratus cūmuis.

De tempore particulari quod duplex cōsideratur. Primi quod cōsiderat de coitu ordinato in cōseruatione spe ciei. Alterum quod considerat de coitu ordinato in salutē indiuidui. Primi autem est tempus quo digestio ciborū est non in ventre celebrata, sed in stomaco, vt eo repleto, dormitur et quiescit. Hoc. n. tempus optimum est prolificationi, quia cum dormit mulier, spermata maria firmatur in matrice, spiritus etiam pignitiosus cum materia spermatis hæc viget hora indigestione non crudus nec supflue inuenitur. Particulare vero est tēpus quo facta est superfluitas euacuatio, quod erit celebrata digestiōe perfecta in ventre, & plus q̄ diuisa in hepate, ita vt fiat in expiratione iam nutrimentum digestione tertia, & hoc diuersificatur in hominibus vt Auic. 1. 3. tertij. de horis coitus, si que tempus tale in quo corpus fuerit oīum circumstantiarum medium, neq; repletum, neq; euacuatum, non calefactum, non infrigidatum, humectatum, aut exsiccatum, et vniuersaliter vt possibile fuerit quo corpori totius occurrit medicritas. Corpora quibus cōuenit coitus sunt calida & humida, q̄a suauiter ex coitu moderatē, q̄nime vero aliorum dīstempertorum comparatione nocet. Et dicitur dīstempertum, quia foras illa alijs partibus plus temperato. Vt sius tamen et Cōueliator differētia. 1. 3. ab solute dicere temperatum plus alijs partibus calido & humido ex coitu noceri quæ opinio firmari possit, cum talis superfluitate plus alijs partibus abundet sanguineus temperato. Sed circa hoc speculatore consideret. Deinde cholericæ, deincep phlegmaticæ. Minime vero ex coitu melancholica aluitur, imo nocet q̄ maxime. Vnde quarto alimentorum. A coitu corpora habentes sicca, vt a b̄ntimico inuertitente sibi cauerē debent. Cōuenit et minus nocet habitudinē carnosæ, minus vero macra extenuat, minime vero squalida, & his vltimis magis nocet. In ætate uero maxime conuenit iuxta a dolensenti s̄nem cum corpore augmentum incipit desinere, & antea parum, ac in ma-

uentute, minus in senio primo, minime in postremo. Vnde & iuuenes, & senes audiunt Auic. tertio alium inquit quod de hōe spermata exiū multum dūcoloratur, & debilitatur sicut corpus magis q̄ si quadragesimæ exit de corpore suo sanguis tanus, quæ res est habitata, vt transeat in membra. Vnde primo de generatione animalium. Modicissimo abscedente spermate s̄i dissolutio manifesta. Vltimo de eius forma aliquid dicendum, vt inspecte vltimis animæ & corporis, debet vti cū muliere coire mōtose, hoc nescit, & forma naturalis. Nam quid rībaldores faciunt & ab eorum vtriusque equitari, qui frequenter bene puniuntur, nam illa forma pessima est, & ex illa quis plurima periculosa potest incurere nocentia. vt. 1. 3. tertij. de nouementis coitus. Ex quibus inferitur q̄ impossibile est partiri tempus particulare coitus per numerum dierū aut septimanarum oportet. n. hoc iudicium sumere à rebus naturalibus & non naturalibus, & alium & alii terminū assignat alteri, & alteri eōplexioni ætati & habitudi &c.

DE QVINTA. re non naturali sequitur. L. de acciden- tibus animæ, in quibus vltimas tantum valent ebidere agrotantes, vt in exteris non naturalibus rebus. Plurimi enim ex ingentibus animæ accidētibus, vt videbitur cōmoriuntur, & multorum causa sunt interitus. quæ et medi cos frequenter latent cum signa nulli relatione infirmorum manifesta non habeant. Multorumq; morborum causa si luitis frequentissime reperitur vt in quartana foris timor 2. continentis. Ideoq; debet vt potest medicus ex sic suo posse deponere, vt insinuat salus fiat, hæc ex nullo mō pre- termittit. Vnde tertio technū.

Absinere vero manifestum est, qm̄ ab intemperantia omnium huius animæ passio, ite, tristitia, furor, inuidia, timor, et sollicitudo. Exterminant eam hæc, et ita mutant corpora ab ea, quæ sanæ naturam consistētis &c. Vbi apparet manifeste horum intemperantiam esse finita remouendam, & moderatam finitatem effectūsi. Et tertio primi doct. quarta. quarto capitulo. In temperantia igitur morū custodia simitans animæ, & corporis simul cōsistit. Et horum omnino quæ est motus spirituum ab intrā vel ab extrā. Quod si fuerit ordinatum, & cōmētura usus gaudium salutariter, et huiusmodi productis, si inordinatus, & subinus gaudij perniciosus causa esse poterit. Vnde superfluous, et inordinatus motus spirituum ad exteriora in gaudio, quoniam interiora remanent spiritibus deasperata, & spiritus in exterioribus reholuuntur, est causa syn- copis aut mortis: vt secunda primi doctrina secunda, quoniam decimo capitulo. Vnde pro his a dīstendunt quod scribitur ab Aibica. de Baldach in suo tacuino, q̄ quinq; sunt ordines accidētium animæ, scilicet ira, gaudium, ve recundia, angustia & timor. Et causa in hoc, quia cor aut mouetur versus partem pectoris, aut versus partem dorsū, aut vtrouique. & in quolibet istorum duorum modorum mouetur cor vel impetiose & repente: vel paulatinam, & successiuam. Si impetiose versus pectus operatur, timor, paulatinam, gaudium. Si impetiose versus dorsum, iram operatur, si paulatinam, angustiam, & si vtrouique, ve recundiam, & tristitiam, & hæc vocantur accidētia animalia, licet sint vitalia causa deserentis, qui sunt sensus, & cogitatio, sensus videlicet deseri delectantia & nō delectantia, & cogitatio etiā eodē mō. Et angustia sunt præter naturam, & tristitia de rebus cōpositis ex ipse, & de desperatione.

Et seipsum amplius delectans, et a gaudio ininimū faciens dicitur. Gaudium impingit corpora macilentia, & gracilia propter afflictiones adæquando humores, & trahendo calorem naturalem exterioris. Verum cum repente accidit quandoq; ineritiam, vt supra. Et si Gaudij huiusmodi diuersimode, canelens, sono, coreis, corapijs, præsentatione acri, gemmarum & huiusmodi. Vnde oportet medicum in hoc prudenter fore vt cognoscit mores, & consuetudines, & grotantis, & q̄ caute inuestiget ab ipso.

Rbal-
dona
iō
cotuq;Accidē-
tia al

Gaudij

vel

Hora
coitus.

vel ab instantibus quod cuperet, & in quo gauderet. unde interdum visu pulcherrimum dixerunt multum gaudere in fine percipere qui consueverunt phlocaari, studet igitur in hoc, ut cum oportuerit gaudium pro posse inducat.

Angustia

Angustia n. gaudio contraria est, quae ita rebus displicentibus aut tediosis inducit sicut gaudii placidibus &c. & est nociva multum corporibus frigidis & sicca & corpora macrefacit. Quae si continua fuerit incrimine, nisi utraque bona dieta, & animam regat bono regimine.

Veretur

In vereturia mouetur calor naturalis intra suspensio ab eo quod vereturiam inducit, propter quod calor corporis fit pallidus, deinde per cognitionem mouetur calor exterior & efficitur color ipsius rubeus, & sicut in tristitia:

Vereturia

In ira mouetur calor & sanguis ad exteriora, quia propter calor corporis fit ruber, veras repler. sudores prouocant, & quia propter motum cholere color efficitur citrinus. Accidit ex ea tremor & anxietas & feb. nisi discretio naturae talis expellat, vel refrenet ipsam.

Timor

Timor vero est huius contrarius, eo quod calor reuocatur ad intra, de quo possibilibus est ut incrimine maxime inueniens ex re modica & suspicantes suspiracionibus mendacibus, unde plurimi mortui sunt. Similiter quoque plurimi ex magno timore ab xgritudinibus curati sunt, ut de quarana supra. et continentia. Cuius causa esse potest, quia fortiter, & subitum motum spirituum ad interiora in timore vehemens, sequitur sanguis & humores alii, quos accidit ad loca expulsiua dirigi, & sic morbum remoueri, et tu considerari.

Cur in timore, xgritudines non quae soluantur.

Præter has autem affectiones animales tam dictas aliae sunt multae, sicut imaginationes, quae non animas sunt limitatione, aut xgritudinis factio. Aut in quarta lecti naturalis. 4. ca. potest intentione propria quae astra humana propter fortiter imaginationem non solum proprium corpus sufficit immutare, sed etiam aliunde, ita ut fortiter imaginatio vnius sufficit alienam corpus sanum xgrit facere & e contra, quod pluribus signis & rationibus comprobatur. & tu illa loca considerari. Et eandem sententiam ponit secunda primi. doctrinae secundae. 1. ca. ubi inquit. Illi qui spiritum diligunt non negant eas quemadmodum negant rem quae esse non potest. Ex quibus omnibus habetur iuxta mentem & documenta quae ex accidunt animae confingere possunt quae medicus sua discretione in curandis xgritis, debet & suo modo gubernet. Et haec de accidentibus animae.

Imaginatio vnius, ac sobor.

De cibi temperatis cuius rubrica sunt ossa. Cap. II. De cibo in generali. Rubrica. I.

eb qd ac citius eo.

Cibus ut colligi potest ex Aui. 1. primi de eo quod comeditur & bibitur, est corpus passibile a cibato cuius est restauratio quod ex eo dissolutum fuit primo, & augere calorem innatum, propterea quia in sanguine facti augmentum. 2. & operari suis qualitatibus, quae remanent in ipso. 3. Vel sic. Cibus est omne quod ingrediens corpus humanum est in eo a materia operatiua, quia caliter a calore nostri corporis passibile & transmutabile, ut eius materia praesertim formam perdat, & formam membri, aut spiritus, aut aetheris humiditatis nostri corporis recipiat. Vnde. 5. col. cibus est illud quod ponitur naturae partes cibari, & haec pars est in die parte dissoluta. Et diuiditur cibus in cibum cibalem, & cibum medicalem. Cibus medicinalis est cuius est transmutari in corpus & alterare corpus notabiliter, licet magis transmutetur & alteretur. Cibus cibalis est, cuius est ita transmutari quod non alteretur notabiliter. Exemplum primum, ut lactu ca, olea, alia, & fructus. Exemplum secundum, ut panis, caro, vinum &c. Et de his omnibus per ordinem profereuntur simplicibus, & compositis. Vnde memorando dictum Aui. prima primi de complexionibus. Debes autem scire vltra hoc quod sensitiui, cum dicimus de medicis quod est temperata, non solum dicere quod est temperata, quae, quod illud in

p medicum cum suis gradibus, & praecipue de vniuersibus & simplicibus, & compositis. Vnde memorando dictum Aui. prima primi de complexionibus. Debes autem scire vltra hoc quod sensitiui, cum dicimus de medicis quod est temperata, non solum dicere quod est temperata, quae, quod illud in

possibile &c. Et parum infra. Sed volumus quod cum propter calorem naturalem qui est in corpore humano praeiure qualitate est efficere quae hominis a qualitate non supergredietur in aliquo durum extremitatum excedendum. Non ergo in ipso operari effectus a qualitate excedendum. Consideratione igitur super operationis in corpore humano est aequalis. Nam proportionabiliter omnino de cibo dicitur. Ex quibus patet, quod per cibum temperatum, quod per similem, dissimilem seu distemperatum intelligere debeamus. Dicitur. n. similis homini, quia talis est in potentia passus, qualis est calor membrorum naturalis in potentia passus. Ex quibus inferitur primo quod talis similitudo est virtualis & non formalis. Inferitur secundum quod cibus dicitur temperatus non in relatione ad cibum determinatum membrum, sed in ordine ad habitudinem totius, ut cibum illam dicimus temperatum, non ex quo restaurata sit pars proportionalis, aut similis dissolutis in stomacho, vel corde, sed quia in corpore temperato ex eo apertus est conuertitur in chylum temperatum, sanguinem temperatum, humores temperatos, & tandem in partes omnium membrorum temperatos. In sanguine. temperato in hepate generato ex chilo temperato sunt partes omnibus membrum temperatis similes potentialiter, ex quibus omnia membra temperata restaurantur. Ex quibus patet quod cibus dicitur temperatus respectu habitudinis totius & non alicuius partis, unde aliquis cibus est stomacho temperatus, qui est totum distemperatum, & hae ratione probari possem. sed ea speculanti relinquitur. Item nunquid cibus temperatus sit talis respectu cuiuscuque distemperati. Item quanta sit quantitas debens calefacere in primo & de secundo & tertio tu considerari. Item nota hoc argumentum, non minus distat complexio cholericis a complexione phlegmaticis, quam complexio cordis a complexione stomachi, si ea quae cibus sit temperata respectu cholericis sunt temperata respectu phlegmaticis, ergo quae cibus sit temperata respectu cordis sunt temperata &c. et sic cibus temperatus respectu vnius membrum erit temperatus respectu cuiuslibet, & tu considerari. Et si cibus de temperatis dictum est, ita de distemperatis confirmari dicendum. Sequitur igitur propositum primo ponendi sunt cibi simplices temperati, deinde cibi simplices distemperati, quibus ceteri videntur qui non sunt carnes, quia de illis infra specialiter dicetur. Et vltimo de compositis cum sua graduatione apponendo et cum oportuerit correctiua ipsorum, quia remouenda nocentissima, & saepe interponendo quibus xgritudinibus competunt.

eb cur temperat.

De oleo ex oliis: Rubrica. II.

OLEVM oliuæ convenientis naturae & noui, quia non antiquum. Et dicitur convenientis naturae, quia factus est oliuæ immaturis frigidis & siccae complexionis existit in primo. Placuit tamen quibusdam ut oleum oliuæ maturis ad humiditatem aqualiter tendat. Et dicitur non autem tiquum, quia vetus calidum est & resolutorium, & melius est lotum quam non lotum. Et Aui. Oleum quidem limis melius est oleum opluncianum: idem Serapion. Et causa unde turquias sua spiritus acriter stomachum confortat, & est sicut vniuersale beagar venenorum ebriorum, quia cum de eo potatur & assidua quiescit nota bilis. ut. 5. col. vel circa facit ea vomitu de corpore egredi. Et Auer. 5. col. oleum impinguit & augmentat substantiam hepatis, & generaliter est conueniens homini multum firmi substantiam suam propterea cum de decoquantur carnes, de quo supra. Ex religiosis quoque patet, quod religiosis vtenes oleo & non carnisbus pinguis, ut ad quod etiam eorum multum & assiduum vltus ouorum. nam ova in oleo cocta, nouis, tremula multum pinguis faciunt. ut idem Auer. Et apud nos talia appellatur pulis ouorum, ponitur. n. vitella ouorum i patella cum oleo donec ad aliquam spirituositate veniant vel tenent, & quae oliuæ sit, limis in vltis multum, hinc de eis aliquis dicitur:

eb religio

allium, coriandrum, & anisum sicut ipforum eberica.

Vocem clarificant, quia deficiant humiditates capitis, & alioque in linguam graviam in ple pinate. Cōferunt illi antiquo, provocant vrimam, & menstrua. Et semen eius occidit lumbrosos, & sedat ebrietatem, inducit tenebrositatem oculorum maxime sicca complexionis, facit videre somnia mala. Et in sine omnibus valuz doloribus sem medicinam convenit. Et oculibus (nest proprietate prohibendi eleuationem vaporem ad caput, prima tertij de cura doloria capitis ex ebrietate.

De cicere. Rubrica. VI.

CICER album calidum est & siccum in primo, & præcipue medij temporis, aut antiquum. Et dico medij tē poris aut antiquum, quia credo q̄ nouum sit humidum. Vnde Serap. dicit ipsum fore humidum, quod de nouo eū credo intellexisse. Idem Isaac humidum in medio primi. Est multum nutritiuum, & nutrimentum eius non est bonum, & fortis est nutrimento lubarum, non facile digesti bile, maxime q̄ comeditur cum cortice suo vt moris est. Debet. n. decoqui vsquo veniat ad certam spissitudinē mediam inter tenuem & siccam, deinde colari, & sic abie ctis corticibus facilius digeritur.

Conuenit in agriuidinis phlegmatica maxime vbi non fuerit vehementia febdis. Nutri multum pulmōnem maxime abestio cortice plus q̄ alia res, & ideo sunt forbi tides ex eo. Cōuenit hydropticis, spleneticis, hepaticis & c. sed magis nigrum. Est infansium, & ventositatem faciens, quæ inflatio pipere remouetur, aut alio simili ventositatē carminante. Et licet tam nigrum q̄ album sit lactia augmēt tatiuum, & spermatia, sitq̄ vrinæ provocatiuum. Placuit Isaac in his tribus virtutibus laudare nigrum plus q̄ albu, propter dulcedinem albi & ipsius saporositatem matorē, nigrum itē est albo fortius, & rubeo, vnde rubrum est me dium inter hæc. Et hoc forte mediu voluit laudare Auic. quod est cæteris melius, & digestibilis & non sit mulsū aut equum neq̄ mulsu nouum, & prouocat vrimam cum subtilitate sua dulci, & soluit cum substantia sua nigra. Vnde dixerunt antiqui q̄ in superficie corticis eorum est humiditas banrachia cum caliditate subtili que tollitur in ebullitione. Et est alia humiditas que sedet tōrtiseco, cor pore eorum, & est dulcis nutritiua multum sed infansium. Si ergo coxerit lib. j. cicerum conseruatiuum adhuc nitro sitatem suam cum lib. xx. aquæ sic erit eorum aqua potus medicinalis a biliteriis, aperitiua operlatiōis, sanatiua præ cordiorum nutritiua, & vnaurum vrinæ, frangitiua lapidis in ea. Et si ulteriores recipit decoctionem us que quo veniat ad subtilitatem spissam mediam inter tenuē & iunctam, vt supra, verum dari debet colatum.

Et vltimo notandum q̄ Auic. dicit. i. can. proprio ca. q̄ non comedatur in principio cibi, neq̄ in fine sed in me dio eius. Et hoc dictum non videtur in se habere rationē, & ideo credo literam corruptam. Et q̄ Auic. voluerit su dare cicere medij temporis respectu antiqui & noui, aut ci cere quod est rubrum, quia hoc est tōrtisemur dictum est. considera.

De amygdala. Rubrica. VII.

AMYGDALA ad p̄tis sic distinguitur, quia quædam est dulcis, quædam amara. Dulcis est duplex, quædam ma tura, quædam viridis non matura. Dulcis matura est cali da & humidā in primo, & in prima mōdo ne primi. Et est in prima mansione primi, quia Auic. placuit vt ipsi dicit ad equalitatem tēdere. Et idem Auer. r. col. Isaac vero vt in sic calida & humidā in medio primi, cum nō parum auroho ritatis adhibendum, cum de his non parum sollicitudine habuerit. Volsit igitur inter hos viros mediare, & quod mo do ipsos aequaliter reconciliare dixeram in primo mō

sione primi, quia illa mōdo videtur sapere quodimmodo natam virtutē temperat. Et medij primi gradus. Et p̄g tera. Ita parua disticta vt esse inter temperatum, & tale in prima mansione primi, vt quibus temperamentum de beatur, possit de tale in prima, quibus mansione primi conuenienter exhiberi. Et similiter dicitur de tali in medio primi respo dendo talis i prima primi. Et ego vado satis ex his hoc vno reconciliatio, nec hoc miretur proteruum, quia non multū proficiet de huius sententia sui Serap. cum dicit auctoritate Gal. Vrinæ eius prima est temperata cum caliditate, & auctoritate Archigenis & Sindap. parit calidi & humi di in primo. Et amygdala noua bonum præbet nutriti um, licet paruum, & oleum eus leuius est corpore ipsius. Augmentat speema, & substantiam cerebri, facit suauiter dormire, mundificat vna vrinæ, & eius acuitatem, & ardorem remouit. Et vlt. eius visus corpus impinguit. Conser uatque antiquæ asihemat. pleuresi, & spatio sanguinis. Si miter exuram oleum & souch. facit non facile digestionē & difficilis nutibus digeruntur, sed succes facilius in cho lera conuertitur, ad quod concurrunt eius oleoginositas. Hæc autem duo nouentia remouetur per impositionē earum in aqua calida, in qua dum steretis per duas horas vel ad minus per vnam cortices abijciantur. deinde cum panino mudo leuiter exprimantur. & sic remouetur eius cortex primo rōne cuius erant duræ digestionē. Sem mior rem pariem secundo oleoginositas eius, quæ in aqua rema net, propter quod tutius in agriuidinis poterunt admodū nistrari. Et in per noctem fiet emundata in aqua teneatur conuenienter erunt. Comeditur autem cum fucharo aut melle, quia facilius digeruntur, & a stomacho citius egreduntur. Dulces vides ante formationem corticis interioris sunt virtuosiores, & laudabiliores propter certam aq̄ositasem, quæ cum comeduntur gingiua confortant, & calorem stomachi refrigerant. De amaris autem, quia non dantur loco cibi, sed loco medicinae hinc de eis nihil ad præsens, & consimiliter de antiquis rancidis.

De auellana. Rubrica. VIII.

AVELLANA reperitur dupliciter, humidā, squa recens & sicca sicq̄ complexionis. vt vs inuere Auic. ad caliditatem quamdam & parum siccitatem declinat. Ita vt videtur posse dici q̄ calida sit & sicca in primo. licet quidam eam existimant calidam in secundo & humidam in primo. Et licet ita sit q̄ calida & sicca complexionia emittat, non est præuere humiditate extranea, quæ reddunt venositasum caliditatem vt infra. Vnde credo q̄ rectis sit declinat ad caliditatem & humiditatem, propter quod est stomacho nocua, & facilius digeritur. Præterea. Quia dulcor & saporior melius a virtute stomachi amplexatur, & melior ex ea est domestica, & que citius emulcatur. Et dicit Auic. auctoritate Hippo. q̄ ipsi in cerebro facit aug mentum, & Diocis. q̄ corpori sano pinguedinem afferit. Et. 14. tertij. de rebus conuenientibus hepati dicit. q̄ auellana conferunt omnibus hepaticis, q̄m non sunt violentem tate caliditatis, & sine apertura, & eorū chemis est bonus. In auellana vero est substantia frigida terrea plus q̄ in nucibus, p̄ter q̄ diffinitione sunt digestionis & tardioris.

Sed dixeret quo sunt boni chemis, & impinguntur, et cerebro ita augmen. uo faciemus si sunt carpe & difficilis di gestioni. Pro isto dicendum q̄ auellana humidā, siue recens aut sicca ad huc in duplci reperitur differentia, quia quædam syluestris, quædam domestica. Domestica est lō qua, quædam subitior, corticem subtiliorem hō, leuior, & saporio rior. Syluestris rotunda, breuis, insipida, corticem durior rem habens, terrea, grauis. Ad propolium de primis intel lexit Auic. 14. tertij. & Diosc. & Hip. de cæteris. Auic. scilicet do can. & Serapio transit pro vna ista solutio. Est mala stomacho & difficilis digestionis, vt dictum est. Sed huius causæ maxima pars est cortex eius, a quo fit p̄mendum, in culum

id est in frequen
tibus apud ser
uantes.

Brassice
ut con
trahere
tatem.

pipillari
dicitur

lib. de cibis b. et m.
sunt cap. 4. 20 f. de
simpl. alim. faul.

habet ex aqua cicoria

auicenne
ita cor
rupra.

auicenne
& Auer
ros. at
q̄. Itac
conclita
no.

Amyg
dalas
parua
no.

cilus valde digeritur, multiplicat virtutem, & hoc nocuumen- tum per vitulationem ab eis remouetur, ex ea gene- ratur cholera, minus tñ q̄ ex nucibus, qm̄ non est cum dul- cedine sua tanta participans unctiofitate. pp̄ quod nō cō- uenit in agritudinibus cholericis, sed in phlegmaticis ma- gis non existeret febre. Credo tñ si excoctetur eo modo quod dictum est de amygdalis non inuenienter eas exiti heri in febre phlegmatica. sed tu considera.

Auellana excoctata in dictum est pituita & cum aq̄ mellis vel melle efiā exhibita tussim curat antiquam, quā si sola comedatur et cum cortice tussim prouocat. Et si co- medatur cum ruta & sicibus valet contra venenū, ita vt etiam contra serem perisuram & venenositū. & moderni hoc medicamine vteruntur ponentes loco auellane nu- cem, vt infra de nucē dicitur.

De bitid.

Rubrica.

XI.

BLITON calidē & siccē complexionis, valet in aperiendo oppellatis hepatis maxime si sit de grossis hu- moribus sed est laudabilis nutrimenti, & parui vt cetera olera & stomacho nocens propter humiditatem multipli- cem accidentalem. Remouetur autē eius nocuumenū si in aqua coquantur, & condiantur cum aceto & oleo ompha- cino, aut oleo cōi, aut amygdalino & sale. & Hippo. Apos- tonia blitonis solutiuum est corporis constitutiuum.

De butyro.

Rubrica.

XII.

BUTYRVM calidum, & humidum in primo. & gradus humiditatis alior est gradu caliditatis. Melius ex eo est *ouatum*. Reperitur butyrum in multiplici differē- tia, qm̄ aliud crudum, aliud coctum, aliud recens, aliud an- tiquum. Natura cocti est sicut natura crudi recentis. verū tñ est calidius propter salis distillationem. Recens vero eli- gibilissimum & minus calidum q̄ antiquum, nullum tñ ipsorū primum gradum transeundū. & quanto plus antiquatur tanto calidius efficiat & magis mundificatiuum; & recta quanto recentius tū plus nutritiuum. Et eius effectus est sicut effectus olei recentis, & sicut veteris in caliditate, mō autem in sic citate. Et plurimum hominū eo loco olei vtiunt.

Butyrum quoq̄ corpus nutrit & impingunt. Et obest tussibus ex causa frigidi proprie cum amygdalis & su- charo est mundificatiuum & maturatiuum. propter quod conuenit in pleurisi, & peripleumonia. verū cum est so- lum eius mundificatio minor est maturatio. verum tñ su- charo admittitur, aut melle eo contrario facit, propter qd̄ sic admittitur scruatū reddat facile. Butyru stomacho nocet, quia villos stomachi mollificat, & relaxat, & con- afflatis nauem facit, vt cetera vinctuosa.

Præterea quia aerem est rarit super cibum in stoma- cho sicut oleum super aquam. quare cibus grossitate tri- buit & viscositate, propter quod difficilis digeruntur, & cibus digeri incipientes lubricat, & deponit a stomacho postq̄ coctionis ipsi non conpleuerint. Remouetur autem nocuumenū eius si cum eo commiscetur styptica & sto- machum confortantia. Est maturatiuum & solutiuum spūm, maxime in corporibus teneis; & medius in duris autem aliqualem operationem inducit vt. r. col.

Eius vtilis soluit ventrem. Et butyrum Teruissimum no- sco eius vtilis soluit venter. & tō nabat cum sit lenifican- tium. & eius potus est theriaca omnibus venenis. & cum linunt ex eo caro gingiuarum sanantur admisso melle sit facilius ortus dentium non minus q̄ cum cerebo x di, vel leporis, licet fortius sint hæc lac canis.

De castro.

Rubrica.

XIII.

CASEVS multas habet differentias, qm̄ quidam re- cens, quidam antiquus, quidam medius. Item recentis, quidam saluus, quidam non saluus. Item quidam ex oue, quidam ex vacca, quidam ex capra, quidā ex alio ani- mali. sed de hoc in sine capitulo. Recens nō saluus frigidē & humidæ complexionis existit in tertio. vt Aut. placuit. Itac ipsum scriptis quasi vicinum primo. & si ipsum in secundo poneremus non esset error. Hic autem ceteris me- lior habetur, est stomacho bonus, vel autem non nocuus nutritiuus, impinguntiuus, facile ad membra transiens, v̄ tere mollificans mollificatione temperata.

Castus recens saluus cum equalitate, propter saluā ad- mitionem ad aliqualem caliditatem tendere videtur, & hic stomacho fortassis priori nō minus grauis existit, & iusa- menta habet vt primus licet non ita efficacia. Et d̄ cum æqualitate, qm̄ si fuerit nobat saluus est minoris nutri- menti, malus stomacho, quia mor diuarius, & est macre- factiuus, & maxime qui sit ex lacte vaccino.

Castus vetus saluus calidæ & siccæ complexionis, ab- sterilium, mundificatiuus, humoris cholericis multiplicati-

Butyrum no dari dicitur p̄ de simplici. vñ. Junc. c. c. et id obstat inopporit.

Butyru locoolei

Vinctio sanuā d̄ parere.

Butyru Teruissimum qd̄ possit.

Dentes fa- cilia or- culis or- tina.

Rubrica. IX.

ET LICET APII sex ponatur species ab auzo- ribus nostris, si ad p̄s sermo tñ erit de apio domestico, quod in vna cibariū hominibus conuenit, & est alius species melius. Et in se ponitur calidum in primo sicū in secundo. Itac tñ ipsum ad tertium gradum caliditatis eleuatur. Est conueniens hepati, & spleni, aperiendo eorū oppilationes, & eructationem mouet pp̄ suam resolutio- nem. Et substantia radice eius non est velocis digestiois & est stomacho magis conueniens alij speciebus, & eius radix fortior semine, & lenē fortius solis. Vnde etiam ex hoc concluditur possunt Itac & Aui. vt q̄ Aucenna de sa- lute. Itac de radice intellexit. sed credo q̄ Aui. & de radice intelligat, & tu considera. Est substantia tinnens, incō silium, ape- ritiuum, vt inæ, & mēstruorum, & labidinis prouocantū, propter quod malum est pregnantiūbus, & lactantibus. vñ eis prohibetur, quia incitat naturæ ad eorum, & lac earū abscindit & corrumpit. odorem eius efficit bonum, quare patientes t̄torem oris cum principales loqui volunt ipm̄ masticent. Et est eis que temperant frigiditatem lactu- carum, licet magis hoc vtiatur petroselinū. ex quo post purgat renes, uelicam, & masticem. Et inest proprietas se- minis apij montani, vt ventrem eo colica laxet. Inducit epi- lepsiam, & aggregat se coadunat humores membrorum totius ad stomachum propter quod reddunt masticem, & vomitum faciens, quare eius vtilis in cibariis non est lau- dandus, & commissio lactuce cum eo remouet insignem partem sui nocuumenū. Et Itac ipi non debet comedi tem- pore quo mouetur stila venenosa. tpe. q̄. veris, quia aperit vias & iuuat ad transfundendū, valet interius ventri in agritudinibus phlegmaticis. Et scito q̄ trifolium est spe- cies apij. Controversia aut̄ quæ v̄ inter Auc. & Itac. v̄ sic super ficetibus ipsam Itac commouere cū dicit. Apia quod nascens in loco humido aquoso esse domesticum & digestibile, minus q̄ stypticum, & ceteris minus calidi.

De quo fortasse loquebatur Auc. Et tu hæc & similia tem- perat considera. non enim in actu physico hæc paruum faci- ent diuersitatem.

De boragine vel borago. Rubrica. X.

BORAGO calidæ & siccæ complexionis in primo, & in prima mansione saltem fm̄ caliditatem, licet fm̄ hu- miditatem uideatur esse in tertia. Eligibilior est cocta nō cocta. Et vtilis est cum commiscetur cum lactuce consē- perando eius frigiditatem, & generoso bonum sanguinē. Valet in agritudinibus melancholicis laetificando cor- vnde lambrac melancholicos abdy causa si commiscetur cum vino quod eis in potu tribuitur. Solet. n. de ea dici. Agit borago gaudia. Borago confert cardiacis, syncopisq̄ tibus, trillibus. Conferit etiam in agritudinibus cordis ca- lidis si cum ea commiscetur lorum artemum, & scharum. Et æstima uerum multi eius vsum mulcum conferre ad sa- mandum memoriam.

l. c. p. auellana loco nuc. ad d. apio.

Auc. & Itac cō siliat.

apij montani

in m. d. g.

Borago gaudia acit.

nia, & ad digerendum grauis. vnde Isaac. Caseus verus ca-
uendus est, quia non est bonus ad nutriendum, nec ad bo-
num sanguinem generandum. sed est causa generandi lapi-
dem in renibus, & vesica, quia habet secum materiam lapi-
deam & spens iuuans ad petrificandum, quia caliditatem co-
nseruetem ex sale & coagulo. Et de tali dicit Rasis, q. in mo-
dica quantitate sumptus post cibum irritat appetitum, &
stomachum corroborat. praecipue post cibos ventosos &
pingues, & de tali io ralle loquitur verus.

Caseus est sanus quem daturur manus.
Medius vero medio modo se habet inter hanc castram.
Et diuersificatur fm q. participat magis, aut minus extre-
mitate, & eligatur ille qui non extenditur, vt viscus, neq. est
cruo frangibilis declinans ad dulcedinem & suauitatem &
qualitatem in sale, qm talis non remanet in visceribus plu-
rimum, & hic competi omni aetati, temporis, regioni &c.
debet q. habere conditiones in versiculo notata.

Caseus non albus, non argus, sed magdalenus.
De iusurmentis aut & nocumentis eius subscribo vsq.
quo complebit disputatio de eo, quae mouetur pp. varias
authoritates. quae de eo inueniuntur. Et quia sepe medici
conuulsi de ipso postulant. Est dubitatio talis. vtrum
caseus lana corporibus conferat an nocet. Et q. nocet
arguitur auctoritate Hipp. & Gal. a. regimini acutorum
in sine, vbi asserit caseum esse generatum ventositatum,
opillarum, & quod accessione cibariorum faciatet hu-
mores crudos generat &c. et Isaac in diebus particularibus
circa finem. Caseus inquit vlt. pessimus, stomachi grauius
vis, digestioni difficilis. & .i. can. vt supra. Generat lapide
in renibus. Et Gale. in libello de eschimia & cacochimia,
sunt casei ois proffortum humorum generatus. Et .i. de ali-
mentis. de caseo. Et otum caseorum ois accusatio est hu-
morum cacochymium generare. Ad oppositum est Auc.
s. can. & Serap. de simplicibus. & Rasis. i. Almansori. &
Isaac de dietis. Of. n. hi caseum laudant vt supra.

Pro ha breuiter dicendum q. continuus vsus casei ma-
lus est, et ab authoribus blasphematus maxime in non co-
suetis. Nam in his qui afflusi sunt, vsu scilicet &c. leua. &
& hoc voluerunt auctores dum caseum non laudauerunt.
Caseus aut interdum & in modica quantitate sumptus lau-
datur vt obseruatur consuetudo. It. propter delectatione
cibariorum cum quibus commiscetur, vt sunt lagana, ar-
roreaz & huiusmodi. Item pp. cibi compressionem post
aliam ferula laudant. Et pp. hac vltimam causam cum ma-
xime laudant Raf. j. Alman. vt supra. Et in summa nocet
affluens, nec eo pueri nutrir debent, & si eo continue vtun-
tur inducit opilationem viscerum, se. putridas, hydropi-
sum, apata. generat aut lapidem in renibus, & dolorem ihu-
cum, & cholericam possidere facit. & si fuerit multum hui-
us interdum i corporibus disposita vesicaz exoriatione
inducit, & quod deterius est ex infirmitates confurgit
ex vsu eius continuo. Sed vltimo restat difficultas, quom-
ab authoribus non inuenio disculsum, an l. pecorinus sit
melior caprino. l. & vaccino, aut e contra. Nam ab Auc.
in sua areola consuevit dici. Et eligatur, & hanc electionem
de caseo tacuit. Sed quod ouinus sit melior arguitur, quia
ille caseus est melior, qui ceteris paribus ex lacte fit melio-
ri. sed lac ouinum est melius, ergo. maior ex se vt nota. & 2.
Auer. r. col. c. de lacte. minor probatur, quia lac naturam
& complexionem aia lactis cuius est imitatur, & Isaac de die-
tis capit. de lacte. ergo qualis est proportio naturarum &
complexionum a bilium inter se, talis debet esse naturae &
complexionis lactis earundem. ergo sicut complexio ouis
est melior complexionis caprae & vacca, quia ca. & haeca
pra. & vacca frigida et sicca. ita complexio lactis ouis co-
plexione lactis caprae vaccae &c. Et confirmatur ex practi-
ca & vsu ois qm plus ceteris caseus laudatur ouinus. It. Isaac
de dietis. Lac ouium laudabilissimum. Sed q. capri-
nus sit melior arguitur vt supra, quia ex lacte fit meliori.

nam lac caprinum ab oibus authoribus temperatum scri-
bitur in secundo can. c. de lacte, temperatum autem cetera
vt melius, igitur &c. Item ois plus lac caprinum ouino
comendatur, vt est ois consuetudo inducitur, quom non
sine ratione sic ab omnibus firmari arbitrandum est.

Sed q. vaccinus melior sit arguitur, quia in vaccino ipsa
reperitur de butyro sita q. in ouino, sed butyrositas ipsa
cum sit calida & humidio complexione, remittit frigidita-
tem et siccatem partis calidioris. ergo ubi plus erit de hu-
tyrositate, facit vt para calidiora minus complexione hols
sister, & per consequens talis caseus naturae humane erit
consensior. Item lac vaccinus est ouino nutritibilis,
ergo & caseus. consequentia vt tenere ea hoc quia qualis e
habitu de lactis ad lac &c. & assumptum est auroborum de
lacte loquentium. Et tunc vltra nutritibilior. ergo melior,
patet consequentia, cum alimentum ad finem sui ricatioris
inuenitur sit. Pro response ad dubium, & eius de li-
ratione praesentatur primo quaedam suppositiones, secun-
do conclusiones. Prima suppositio. Alia paribus caseus
ouinus vaccino est terrefrior. Alia suppositio est Isaac de
dietis vsibus. c. de lacte. Secunda q. melioris odoris est
lac ouis lacte vaccino. licet lac ouis sit grauioris odoris
lacte vaccino. Suppositio ex experientia nota est.

Tertia. dulcoris & suauioris gustus alia paribus e
ouis vaccino. Quarta. minus viscosus est ouinus vaccino,
hae suppositiones patet experientia.

Prima conclusio. alia paribus minus malus est ouinus
vaccino: & si licet dicere aliorum est vaccino. patet con-
clusio ex suppositio, & ex argumentis ad oppositum. Nam
melioris odoris, saporis, gustus, magis proportionatus fa-
ctus ex lacte, cuius complexio est melior complexio ne la-
ctis ex quo fit, vaccinus non frangibilis, non viscosus. ergo
& conclusio est nota cum antecedente intelligit. Pro
terea lac vaccinum generat grossiorem sanguinem ouino.
ergo sic & caseus. patet consequentia: quia qualis est. ppor-
tio lactis ad lac in generando sanguinem, talis erit casus ad
caicum, & assumptum probatur, quia ex sanguine grossio-
ri generatur. Pro isto vt memorata Auc. secundo can. vbi
inquit cap. de caseo. Melius est medius inter illum qui ex-
tenditur vt viscosus & frangibile, imo enim sum mali, &
qui est priuatus sapore, & declinat ad dulcedinem, & suauita-
tatem aequalis in sale. ita. in ouinus respectu vaccini & ca-
prini, quia vaccinus viscosus & caprinus frangibilis. ouis
vero multum salinus qualis est caseus maritimus de ro-
mandiola: ut est marinus. Et si arguitur contra. ouinus
est terrefrior vaccino. ergo difficilior digestibilis, & per
consequens non ita bonus. Pro isto dicendum dupli. & pri-
mo negando consequentiam, & causa quia vaccino est ta-
to plus viscosior, quae viscositas non minus vlt. impedit
digestionem ipsi terrefreitate. Secundo. si de vtroq. come-
datur proportione abile digestionis melius nutritium ge-
nerabitur de ouino. et hoc forte subtiliter, cum dicebat
alia paribus. Et si arguitur lac ouinum est ca. status, ergo
terrefrior, & tunc vltra. ergo grossius, & vltra. ergo gros-
siforem san. generabit. Pro isto dicendum q. lac ouinum
est terrefrior vaccino quatuor, non quantitate: & est
anodus loquendi antiquus. & est idem dicere. q. illud q. est
grossius terrefre quod est, in ouino est magis terrefre grossio-
terrefre quod est in vaccino. sed grossium terrefre vacci-
ni est itenlius: quia maior est eius habitudo. i. multitudo
plus est de grossio terrefre in vaccino. Et licet ista ratio sit a
quibusdam laudata, est contra ipsam arguitur sic. Illud q. est
reddit ouinum subtilius est aequositas. Isaac de dietis capi-
de lacte. sed in lactione ca. ita separatur, ergo remanens
debet esse grossius. Ratio patet intelligenti.

Secunda conclusio est quasi sicut correlaria praecedentis.
Melior est ouinus masculinus. siue vernalis alia paribus
ouino lacteo. probatur conclusio. qm lac vernale ceteris
melius est & temperatius, ut infra dicitur cap. de lacte.

de 61. 3. de siph. dicitur

casei
ceteri
malus.

casei de
disoq. ille

Lac nax
entepa
mili cu
iust aia-
lu imi-
tatur.

animo
loquendi
modus.

Tertio conclusio. Licet ita sit vt precedens ponat conclusiones magis nutritius est vaccinus ouino, part conclusio, quia butyrofoli est vaccinus, & butyrolitas ca feti est illud in casu quod magis nutrit, cum sit calida & humidæ complexionis complexionis humanæ magis proportionatur, igitur &c.

Quarta conclusio. Et est guloorum, & ab eis habet q̄ calens compollus ex duabus partibus lactis ouini, & ter tia vaccini est gustu detestabilior, & ab eis sanior repa tur, quæ conclusio et firmari rōne potest, quia talis est facti bus digestibilis, & magis nutritius, igitur &c. saltem cū sale confectus alio paribus.

Quinta conclusio. Et licet lac caprinum dicatur tempe raturæ, eius tñ calidus oibushis est deterior. prima pars cō clusionis declarabitur cap. de lacte. in quo ostēdetur quali ter dicatur temperatum. secunda pars patet, quia statim exsiccat, & terrestrificatur, & efficitur valde frangibilis, & porulos vt notat experientia mali odoris, & grauioris gustus.

Secunda conclusio ponitur probabilis, q̄ calens caprinus vnus dei sanior est calens vnus dici alterius lactis. patet conclusio cum habet cōditiones quæ debet habere bonus calens, & rō hæc considera. Ad rōnes superius adductas patet quid sit dicendum. Et hæc sic rimata de casu, & et aliorum supportatione sic conscripita maneat.

De castanea. Rubrica. XIII.

INVENIO diuerfitatem ab authoribus in gradu do castaneam. Auer. 1. col. ponit eam frigidam. Idem vñ sentire feruio cap. de glande. Isaac tñ cui non parum cur re sit in inuestigando de simplicium dietalium complexio nem possit eam calidæ, & sicæ complexionis in medio primi. Et signa caloris earum sunt dulcedo & saporitas. Vnde & Auic. cap. de glande inquit. In castanea autē est pa rum caliditatis pp̄ se dulcedinem. Hos autē conciliat ua lenus vt supra in primo tractatu. & possimus eam pone re in fine primæ mansionis primi. & sic in ea erit parum ca liditatis, modo Auic. Et hæc gradus ita remissus est, vt q̄si uideat frigiditas. q̄ sit sicca in secundo concordat in hoc fere ois auctores. Est difficilis digestio, corpori tñ in quo digeritur fortissimum, & solidum dat nutrimentum apud autē nos laudabile nutrimentum præbet, multiplicat in corporibus nostris inflationes & humores phlegmati cos indigestos, & facit sodam. Dixit Auic. de eis allegato lo co. q̄ earum nutrimentum fortassis porcis laudatur. Remouet earum nocumentum cum aliantur, quia earum com peditificatur, & humiditas superflua aquosa remouetur, sed stypticiores sunt. Melius autē cum melle comedant. Et inter cætera est castanea seum intestini maxime cōfor tiat. Et cataplasma factum ex eis cum farina hordei et ui no mamillarum tumori potenter auxiliatur.

De ficibus. Rubrica. XV.

FIGVS HVMIDA matura calidæ comple xionis est in primo, & humidæ circa finem ipsius, aut hu midis in secundo, aut temperata, & hoc fm participatione minoris aut maioris aqueicitatis, siue humiditatis. & elegat aha montana pp̄ ipsius subtilitatem & temperanciam ca liditatis ipsius, deinde rubra, deinde nigra. & q̄ maturior exsiliu melior habetur. Et hæc est de qua dixit Auic. & q̄ est vehementer maturatiois propinqua est ad hoc vt non noceat. castimo vt hæc sit sicus que tenet medium in ter humidam & siccam & epud nos vocatur ficus pasta, comedita stomacho nocet, & maxime q̄si cum corticibus comedatur, & est inflans, & oppellans, & fluxus venæ in ducticia. Remouetur autē nocumentum, quod ex ipsarum

magna inflatione consequitur ex potu quæ frigidæ, que ipsas de ventre lubricare facit. q̄ si vinum bibereur faceret eas per venas & membra penetrare. Et licet sicus sicca fm quosdam primum gradum caliditatis trahatur, nō multum. vnde Auic. ponit eam in fine primi. tō de ipis hic re & in capitulis multiplicem. Sicæ itaq̄ complexionis e in fine primi, aut in principio secundi calidæ. & eius siccatas in primo. & est sicus nustralis cæteris fructibus. & e hōis stomacho. vnde Auic. eius suauitatem cum inuicid adest est mirabile in aperiendo vias cibi & proprie cum nucæ & amygdala. sic in ipsius nutrimentum plus cum nucæ & amygdala, mundificat pectus, pulchrum efficit colo rem, & aperit oppellantes hepatis & splems, & q̄ comedatur cum sale mundificat superfluitates stomachi. Obfert renibus, & vesicæ vrinam prouocando. Et licet nutrimentum eius non sit in robore carnis & granorum, est tñ mentionis roboris olium fructuum. Et ois ipsarum modi expellunt superfluitates ad cutim. propter quod vias earū pediculos, sordes, febres, sudores, scabies & huiusmodi ta lita facit. Et Padus meis diebus potest quidam anorum. n. vel circa cum latere sicus sicca dñi sui comedisset libi xl. hecticus factus est. Conuenit sperantur gutturis, & can nre pulmonis. Et vñ species sicus sunt inconuenientes cuti bus humorum, seu materierum ad stomachum, & sunt sic cus in cist & humores cholericos apud conuenit, & si super fluos humores in stomacho inueniat dura sit ad digerēdū, ad corruptionemq̄ mutatur, & inflammationem & ventos itatem generat, & pessimum sanguinem, & totus sanguis facile corumpitur, & generat scabies & huiusmodi. qua propter ante cibi alterius assumptionem aliamatur.

Et qui eius nocimenta vitare cupit ieiunans accipiat, & post comedat calamentum, aut piper, aut cingiber, aut hyf solum & huiusmodi. Et qui ex ea nutrimentum expectat cum nucæ, aut amygdala, vt supra comedat. Et si decoquat cum vino, & ex eo fiat chyler, valde ad dolorem ven tris qui ex grossis accidit humoribus.

De fæcolis. Rubrica. XVI.

DE FASEOLIS reperitur rubei & albi. Rubei vt vñ sentit Auic. calidi sunt & sicci, & calidiores albis. Et huic sciēntie quantum ad hoc q̄ sunt calidi alludit Ser rap. & Isaac. Posuerunt itaq̄ faseolos Serap. & Isaac. quos hac parte maxime credendum, calidos in primo gradu, & humidos in eodem vnde Sera. authoritate Habē mēsu ry. Signum siue humiditatis est q̄ inflant cito & generant hu mores phlegmaticos grossos. Et Isaac testatur hoc q̄. sunt humidis, quia non pnt vt cætera grana perfecte dedicari, & nisi desiccantur non multum tempore feruari possunt. Dixit tñ Auic. vt supra. Et apud me substantia eorum est sicca in qua est humiditas superflua & humoris phlegma tici generatiua. Quædam annuntiauerunt absolute ipios fri gidos & allegant Auic. & volentes hæc conditionem dis soluere dixerunt q̄. intelligendum est de albis.

Elegantur rubei non corro si. inflantur sunt, minus tñ q̄ faba, & humorum, frigidorum, grossorum, & phlegmati corum generatiua, & nocet stomacho, & humi diores sunt albi & grauiora digestioni. & humorum phlegmaticorū magis multiplicatiua, & stomacho magis nocentes, & qui ex eis recentes siue adhuc eis sunt deteriores, & faciunt vi dere somna mala, & inducunt scotomium.

Remouetur nocumentum eorū si primo alizant, & abie cta prima aqua excorricentur. deinde comedant cum acie to sale pipere & origano, & post bibatur vinum purum aliquater grossum aut propellum clarum pp̄ minus grolum sum. Remouetur ite eorum nocumentum si comedatur cum synapi. sicut cum pipere & ciminio, sicut cum oleo multo & synapi. sed recentes debet comedi cum sale pipere & origano. Et multum vini q̄ eos nutriunt prius in aceto. dein de eos coquant vt supra & tales sunt in moris humoribus

Culoso r̄u, p̄p̄o sio.

Auic. & Isaac cō cilatio.

castaneæ asidæ cur me liores.

Aq̄ frigi da cur post sic cu co medio uem.

ficus he ctica pa tere.

detergido inflans suis p̄fert huius

faseolos comedē dimod⁹

valde, sed efficiuntur digestionis duriores, valent peccatori & pulmone. Et de proprietate eorum est vrinam & mēstrua prouocare, & maxime rubrum, vnde vis eorum cum oleo de neriden in quantitate, sicut mēstrua prouocat qđ cum eis decoquitur artemisia, & Isaac. Vols mēstrua prouocare de brodio ipsorum, qđ accipiat, & olei nardi ni. v. galbani. s. filidqi calidam bibat.

De iuniubi. Rubrica. XVII.

IVIUB Æ salē matur, vt Isaac plāciū calidū sunt & humidū in primo, licet Auc. postērit eas frigidā in eo & temperatē in passiuo, & credo ipsā calidā esse cum plurimū aithorū in hoc conueniant, ut patet ex Serap. ca piculo de iunibis. Et hoc ē aliquatē cōdicat dulcedo eorum, vnde eas existimo calidas in prima mansione primi, & dicit de eis Gal. in libro de dietā. qđ eorum nutrimentū peruenit, & durā sunt digestiōis, & ideo stomacho nocua sunt & generant phlegma, & languinem phlegmaticum & inflammationē. Eliguntur maiores nō corrosi, & bene maturat. Remouetur eorum nocuumētū si cum passulis enucleatis comedantur. Conseruat acuitati sanguinis calidi proprie qđ sunt immaturat & ponticę. Sed decoctio maturatur peccatori & pulmone lenit asperitatem. Audi tñ quod dicit Auc. aithoritē Gal. Non reperi ausu his in conseruanda sanitate, & remouenda xgritudine ali quid operantes. Et quidam eas difficultis digestionis, & pau ci nutrimenti. Et quidam castimatuerit qđ conseruato lori renem & vesicā. Et qđ sine vng. & menstruorum prouocantur. Postremo sciendum qđ nonnulli eas temperatē possiderunt.

De lupino. Rubrica. XVI II.

LVPINVS & si magis medicinē qđ eius conueniat quia tñ apud nos comeditur de ipso aliquid dicere sicut. Ponitur ab Auc. calidus & siccus in primo vbi Isaac & Serapio ipsam in secundo ponunt, & credendum vt supra qđ sit in fine primi quā ad principium secundi. Remouet ab eo amaritudinem per infusionem eius in aqua multoties sicut de oliu. *quæ aqua cimices interficit.* Et eligantur albi, & ponderosi, & sylvetris fortiores sunt io opera medicinali. desiccantur digerunt, et maxime dulcorati, & humore crados in vena generat. Remouetur eorum nocuumētū si dulcorati cum aceto, sale & pipere comedantur. Item dicit Auc. qđ aperitum oppilationes hepatis, & splenis proprie qđ conuertitur cum aceto, melle, ratha, & pipere. & subdit. Et qui amaritudinem non habet sedat māsē, distumpit appetitum. Et ex farina eius fit emplastrum pueris patientibus vermes, & est expertum. Item lupinus decoctus & super vulnere positus extrahit ascarides, & pota tum cum aceto, & melle dolosus mulierum conseruat.

De moris. Rubrica. XIX.

MORVM dulce calidum & humidum in primo. acetosum vero ad frigiditatem & humiditatem declinat, & malum stomacho, & facile in eo corrumpitur, præcipue dulce qđ inuenit stomachum humoribus plenum, & corruptum eorum est mala & multum nocua, & qđ non corrumpitur non nocent acetosum stomacho cholericis nō nocet, & dulce t minoris & deterioris nutrimenti qđ siccus, & magis sanguinem destruens, & deterius stomacho. in reliquis vero dispositionibus Auc. dicit sicut affinis. Et dicit Gal. & quod cōuenit ex comestione ipsorum corporē nutrimentū pauca cum sic & cibo meliorum, nisi quia mora non sunt ita nocua stomacho, nec ita prouocant vomitum sicut melones, & dicit in lib. de chymis. Mora qđ de scendat anteqđ corrupta non inferant nocuumētū nisi de ipsis nimium sumatur. Eliguntur magna, & nigra, & ois species eorum comeditur ante cibum, stomacho existente mundo a superfluitate, & tunc faciunt ap-

petere cibum & faciunt ipsum lubricum, & extrahunt ei velociter, & omnino delectantur eius ex stomacho si velociter. sed eius delectus ex interitū est tardus. vnde Gale. in lib. de cibis. Mora qđ comeduntur ante cibum & inueniunt stomachum curum, egrediuntur a stomacho cito, et proprietate faciunt exitum aliorum ciborum, sed post cibū ubi in stomacho sunt humores frigidi ac celerant ad corruptionem, & corruptio eorum est nocua. Remouetur aut eorum nocuumētū si prius qđ comedantur infundantur in aqua, & lauentur, valet in asperibus gutturis saltem in principio, & extrahitur tempore mensis la chryma, quia solitur circa radicem mori, & sunt in radice scissure & dimittitur sic per diem & noctem. mane vero inuenitur super locum scissum lachryma coagulata, quæ admittitur in dolote dētium resoluta ascaris, & soluturum est ventris. De sylvetris & si non venit in viti carbariorum. conueniunt tñ de eo qđ est fri. & sic. in principio secundi vel in fine primi stypticum magis qđ dulce, aut acetosum domesticū, ex quo etiam domesticū sit diamoron quo vititur in gar garis matibus.